
COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

COPIA 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
DETERMINAZIONE N. 96 DEL 25-05-2020 

 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. MISURA A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE 
"BONUS ASILO". DETERMINAZIONE REQUISITI E ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 30.12.2019 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 

• con decreto sindacale n. 2 del 30.05.2019 la dott.ssa Silvia Bianchi è stata nominata 
Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 
 
Dato atto che in Italia è in corso emergenza sanitaria da diffusione del virus 

denominato Coronavirus (COVID-19), che sta colpendo in modo particolare la popolazione 
della Lombardia; 

 
Vista la delibera di Giunta comunale n. 28/2020 con la quale si avvia una raccolta fondi 

per interventi connessi alle conseguenze economiche e sociali derivanti dell’emergenza 
sanitaria in essere; 

 
Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione comunale destinare parte dei fondi 

raccolti per aiutare le famiglie, ed in particolare per sostenere il costo delle rette dell’asilo 
(scuola dell’infanzia, nido e micro-nido) durante il periodo di chiusura delle strutture per 
l’emergenza sanitaria; 

 
Richiamata la propria determinazione n. di accertamento delle entrate; 
 
Ritenuto di procedere a determinare i requisiti per una misura denominata “Bonus 

asilo”, da riconoscere ai residenti a Gianico che hanno sostenuto le rette delle scuole 
dell’infanzia nonostante la chiusura delle strutture (mesi di marzo, aprile, maggio e giugno); 

 
Ritenuto di procedere contestualmente ad assumere il relativo impegno di spesa; 
 

         Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa espresso ai sensi dell’art. 147-bis, 1° comma, del 
D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
 

Acquisito il parere di regolarità contabile espresso dall’avente titolo ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 
Richiamato il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 

 
 
 



DETERMINA 
 

1. di avviare la misura denominata “Bonus Asilo”, che riconosce un bonus una tantum 
alle famiglie per il pagamento delle rette deli servizi educativi rivolti all’infanzia; 
 

2. di definire i seguenti criteri generali per la citata misura: 
 

a. Entità del bonus 
Il bonus avrà un valore di € 70,00 una tantum 

b. Modalità di erogazione 
Il bonus sarà erogato esclusivamente ai cittadini residenti a Gianico, previa 
presentazione apposita istanza nei termini e nelle modalità previste dal bando 

c. Requisiti generali 
- residenza a Gianico 
- aver sostenuto le rette per di marzo, aprile, maggio e giugno (tutti i mesi) 
In caso di versamento solo di alcune delle rette, a seguito di sospensione 
versamento definita dalle strutture, il bonus verrà erogato solo se la 
sospensione è definita dalle strutture eroganti il servizio; 

 
3. di demandare all’avviso/bando la definizione delle specifiche modalità di 

presentazione domanda ed erogazione bonus, nonché eventuali specifiche relative ai 
requisiti; 
 

4. di assumere impegno di spesa complessivo a copertura della misura di € 5.000,00 
con imputazione al Capitolo 110456 del bilancio di previsione 2020/2022; 
 

 
5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria per l’apposizione del visto di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151.4 
del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 
6. di dare atto che chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro e non oltre 30 (trenta) giorni dalla pubblicazione. 

 

 
 
       
 
 
Il Responsabile dell’ AREA AMMINISTRATIVA 
F.to Dott.ssa Silvia Bianchi 



 
 
 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e 
s.m.i.. 

 
Addì,  25-05-2020              

IL REPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
F.to Dott.ssa Silvia Bianchi 

 
 

 
Parere di regolarità contabile, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del 

D.Lgs. 267/00 e s.m.i..e visto che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153 comma 
5 e dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.: 

 
 

Impegno N.   160 del 06-05-2020 a Competenza   CIG  

5° livello 12.05-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 

Capitolo     110456 / Articolo       
Emergenza sanitaria coronavirus - trasferimenti a famiglie 

Causale EMERGENZA COVID-19. MISURA A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE "BONUS ASILO". DETERMINAZIONE 
REQUISITI E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

Importo 2020 Euro 5.000,00 

 

 
Addì,  26-05-2020     

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO -FINANZIARIA 
F.to Rag.ra Laura  Rinaldi 

 

 
 

 Per presa visione: 
        Il  Sindaco 
 F.to Mirco Pendoli 

 
__________________________________________________________________________ 
 

Referto di pubblicazione  e  comunicazione ai Capigruppo consiliari 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna 
e per 15 giorni consecutivi e contestualmente comunicata ai Capigruppo consiliari. 

 
Addì, 15.06.2020                         

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
  F.to dott.ssa Silvia Bianchi 

 


